



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**VIETNAM-INDIA AIR SERVICES RESTORED, NEW ROUTES OPENED/
वियतनाम-भारत के बीच हवाई सेवा फिर बहालनए रूट भी खोले**

...

**LOK SABHA SPEAKER AND CHAIRMAN OF NATIONAL ASSEMBLY
OF VIETNAM INAUGURATE/ लोक सभा अध्यक्ष बिरला और
नेशनल असेंबली के अध्यक्ष श्री वुओंग डिन्ह ह्यू ने किया शुभारंभ**

...

**INCREASED CONNECTIVITY BETWEEN VIETNAM AND INDIA WILL
GENERATE BUSINESS AND TOURISM OPPORTUNITIES/ बढ़ी हुई
कनेक्टिविटी दोनों देशों के बीच व्यापार और पर्यटन के अवसर उत्पन्न करेगी**

Hanoi, 20 April 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla's visit to Vietnam has given a new dimension to air services between the two countries. Shri Birla and Chairman of National Assembly of Vietnam H.E. Mr. Vuong Dinh Hue not only restored the suspended direct air services between the two countries after the COVID-19 pandemic, but also inaugurated air services on new routes.

Before the outbreak of the pandemic, Vietnamese airlines VietJet was operating regular flights from Hanoi and Ho Chi Minh City to New Delhi. Apart from this, Charter flights were also being operated to the major Buddhist spiritual centre, Bodh Gaya. However these services were suspended after the pandemic struck. These flights have now been resumed during the visit of Shri Birla. The two existing services between Ho Chi Minh City and Hanoi and New Delhi will resume on April 29 and April 30.

Additionally, four new routes will connect Hanoi-Mumbai, Ho Chi Minh City-Mumbai and the southern resort island of Phu Quoc with New Delhi and Mumbai.

Vietjet Air will operate four round-trip flights each week on the HCM City-Mumbai route from June 2 and three weekly round-trip flights on the Hanoi-Mumbai route from June 3. Similarly, four round-trip flights will be available on the Phu Quoc-Mumbai route every week and three flights on the Phu Quoc-New Delhi route will be available from September 8 and 9.

Speaking on the occasion, Shri Birla said that the new and increased connectivity between Vietnam and India will generate business and tourism opportunities, which will boost the economies of both the countries.

MoU SIGNED BETWEEN GALAXY DIGITAL AND TECH MAHINDRA

An MoU for a joint venture between Galaxy Digital Holdings of Vietnam, Sovico Group and Tech Mahindra Ltd of India was signed in the presence of Shri Birla and Mr. Hue. Under this agreement, Tech Mahindra and Galaxy Digital will work together to establish a global software development centre in Vietnam. Apart from this, initiatives on data exchange, artificial intelligence (AI) and machine learning (ML) services, research and innovation centers and IT training centers will be made.

ह्नोई, 20 अप्रैल: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला की वियतनाम यात्रा से दोनों देशों के बीच हवाई सेवाओं को नया आयाम मिला है। श्री बिरला और वियतनाम की नेशनल असेंबली के अध्यक्ष महामहिम श्री वुओंग डिन्ह ह्यू ने कोरोना महामारी के कारण दोनों देशों के बीच स्थगित चल रही सीधी हवाई सेवाओं को मंगलवार को न सिर्फ बहाल किया बल्कि नए मार्गों पर हवाई सेवाओं का शुभारंभ भी किया।

कोरोना महामारी से पहले वियतनाम की एयरलाइंस वियतजेट , ह्नोई और हो ची मिन्ह सिटी से नई दिल्ली के लिए नियमित उड़ानों का संचालन कर रही थी। इसके अलावा बौद्ध आध्यात्मिक केंद्र बोध गया के लिए भी चार्टर उड़ानों का संचालन किया जा रहा था। यद्यपि , महामारी के कारण ये सेवाएं स्थगित थी। श्री बिरला की यात्रा के दौरान मंगलवार को इन उड़ानों को फिर से बहाल किया गया है। हो ची मिन्ह सिटी और ह्नोई तथा नई दिल्ली के बीच दो मौजूदा सेवाएं 29 अप्रैल और 30 अप्रैल को फिर से शुरू होंगी।

इसके अलावा ह्नोई-मुंबई, हो ची मिन्ह सिटी-मुंबई और फु-क्वोक के दक्षिणी रिसॉर्ट द्वीप को नई दिल्ली और मुंबई से जोड़ने वाले चार नए मार्ग भी होंगे। वियतजेट एयर 2 जून से एचसीएम सिटी-मुंबई मार्ग पर प्रत्येक सप्ताह चार राउंड-ट्रिप उड़ानें संचालित करेगी और 3 जून से ह्नोई-मुंबई मार्ग पर तीन साप्ताहिक राउंड-ट्रिप उड़ानें संचालित करेगी। इसी तरह फु क्वोक-मुंबई मार्ग

पर प्रत्येक सप्ताह चार राउंड-ट्रिप उड़ानें उपलब्ध होंगी और फु क्वोक-नई दिल्ली मार्ग पर 8 और 9 सितंबर से तीन उड़ानें उपलब्ध होंगी।

इस अवसर पर श्री बिरला ने कहा कि वियतनाम और भारत के बीच नए और बढ़े हुए संपर्क मार्गों से दोनों देशों के बीच व्यापार और पर्यटन के अवसर उत्पन्न होंगे , जिससे दोनों देशों की अर्थव्यवस्थाओं को बढ़ावा मिलेगा।

गैलेक्सी डिजिटल और टेक महिंद्र के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर

श्री बिरला और श्री ह्यू की उपस्थिति में वियतनाम की गैलेक्सी डिजिटल होल्डिंग्स , सोविको समूह और भारत के टेक महिंद्र लिमिटेड के बीच एक संयुक्त उद्यम बनाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। इस समझौते के अंतर्गत टेक महिंद्र और गैलेक्सी डिजिटल वियतनाम में एक वैश्विक सॉफ्टवेयर विकास केंद्र स्थापित करने के लिए साथ मिलकर काम करेंगे। इसके अलावा डेटा एक्सचेंज, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) और मशीन लर्निंग (एमएल) सेवाओं के क्षेत्र में नई पहलें की जाएंगी और अनुसंधान और नवाचार केंद्र तथा आईटी प्रशिक्षण केंद्र बनाए जाएंगे।